Formu-  
lae iu-  
randi  
impro-  
batæ re-  
ligionis.

## §. CCI.

Enimuero quantumuis sanctissime iuras-  
sent testes, non tamen testimonia eorum id  
pondus habebant, vt ideo actor, qui eos pro-  
duxerat, victor foro excederet, vel reus, pro  
quo testes deposuerant, absolueretur. Ple-  
rumque enim hic iureiurando se purgabat:  
aliquando etiam ob testium dissensum alteru-  
tri singulare certamen erat subeundum. Cu-  
ius moris iam supra exempla quaedam tam  
luculenta adducere nos meminimus, vt hic  
actum agere merito pigeat.

Effectus  
proba-  
tionis  
per tes-  
tes.

## §. CCII.

Potius ad alterum probandi modum pro-  
uehimur, quem productis INSTRUMENTIS fie-  
ri instru-

Proba-  
tio per  
ri instru-

menta  
apud  
Germa-  
nos satis  
antiqua.

ri, diximus. Quamuis enim veteres Germani imperiti fere litterarum fuerint: tamen ex quo aliquem litterarum usum habere coeperunt, nihil fere publicae priuataeque rei, gestarum, quod non retulerint in litteras, adhibitisque vel testibus, vel personis publicis, in scripturam redegerint. Argumento sunt tot diplomatum, Alamannorum, Langobardorum formulae, totque gentium originis Germanicae diplomata, chartae et notitiae, quarum cum immensus omnibus saeculis prouentus sit, ut post tot vasta volumina nouum quoddam spicilegium relictum videamus omnibus, qui illustrandae historiae patriae animus adpel-  
lunt.

\*) At ipsa diplomatum multitudo ac vetustas dubios reddidit viros doctissimos PAPERBROCHIVM *propyl. n. CXXV. sequ.* et GERMONIVM *discept. II. de vet. reg. Franc. diplom. Cap. III.* effeceruntque, ut diplomata suspecta haberent. At iis, praeter PAPILLONIVM, in factis fecisse animaduertimus RVINARTIVM, FONTANIVM, aliosque viros doctissimos, ut seruum sibi fuerit Germonii et Papebrochii conatus, quatenus nemo temere negaturus sit, plura in tanta veterum diplomatum multitudine manifesto falso esse, ac interpolata, haud pauca etiam suspecta sibi esse dubia, ceu patet ex tot bellorum diplomaticorum exemplis, quae ex instituto recensuit illud Academiae nostrae cancellarius, IO. PETR. A LAMBERG, *praef. Tom. I. Reliqu. vet. MSS.*

### §. CCIII.

Instru-  
mentis  
maxime

Quum vero instrumenta vel PUBLICA, vel PRIVATA sint: primo obseruandum est, etiam veteres Germanicae originis gentes omni excep-  
ceptio-

ceptione maiora habuisse *publica*, et primum publicis quidem in ipso iudicio a personis fidem publicis scripta, deinde a tabellionibus confecta, habebant. deum priuatim quidem in chartam coniecta, at testium idoneorum subscriptione munita. Priuatorum vero non perinde habitam esse rationem animaduertimus, nisi conceptis verbis rite scripta, ac clausulis necessariis instructa essent. Nulla lex de instrumentorum fide accuratius agit, quam *WISIGOTHICA. Lib. II. tit. V.* vbi et de requisitis instrumentorum, et de eorundem effectu, omnia, quae scitu necessaria sunt, suggerit. Quare ex ea potissimum praecipua excerptare iuuabit.